BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 7625/BGDĐT-CTHSSV

V/v: Triển khai các hoạt động hưởng ứng “Ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11”, “Ngày về nguồn 23/11” năm 2011
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do  - Hạnh phúc

               _________________________
                 Hà Nội, ngày 14  tháng 11  năm 2011

	        Kính gửi:
	- Các sở giáo dục và đào tạo

- Các đại học, học viện,  trường đại học, cao đẳng, trung cấp chuyên nghiệp

Thực hiện Chỉ thị 40/CT-BGDĐT ngày 22/7/2008 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực” trong các trường phổ thông giai đoạn 2008-2013 và Kế hoạch liên ngành số 917/KH/BGDĐT–BVHTTDL–TƯĐTN-HLHPNVN-HKHVN ngày 31/8/2011 về việc triển khai phong trào thi đua nói trên, Bộ Giáo dục và Đào tạo phối hợp với Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Trung ương Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam, Hội Khuyến học Việt Nam hướng dẫn tổ chức “Ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11” và “Ngày về nguồn 23/11” năm 2011. Để tổ chức tốt các hoạt động hưởng ứng những sự kiện quan trọng này, Bộ Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các sở giáo dục và đào tạo, các đại học, học viện, trường đại học, cao đẳng, trung cấp chuyên nghiệp triển khai các nội dung sau:

1. Tổ chức tốt các hoạt động chào mừng  “Ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11”

- Các sở giáo dục và đào tạo chủ động phối hợp với các Tỉnh, Thành Đoàn, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Hội Liên hiệp Phụ nữ Tỉnh (Thành phố), Hội Khuyến học Tỉnh (Thành phố) để tham mưu với cấp ủy, chính quyền chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể có liên quan trong phối hợp tổ chức các hoạt động nhằm tôn vinh ngành giáo dục và các tấm gương nhà giáo tiêu biểu trong dịp 20/11.

- Các đại học, học viện, trường đại học, cao đẳng, trung cấp chuyên nghiệp chỉ đạo phòng chức năng phối hợp với đoàn thanh niên, hội sinh viên và các phòng, ban liên quan  nhà trường tổ chức các hoạt động thiết thực cho sinh viên.

- Đẩy mạnh tuyên truyền về cuộc thi “Nét bút tri ân” lần thứ 3 do Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Bộ Giáo dục và Đào tạo, Đài Truyền hình Việt Nam, Ngân hàng Đông Á, Đài Tiếng nói nhân dân thành phố Hồ Chí Minh phối hợp tổ chức nhằm giáo dục truyền thống tôn sư trọng đạo trong học sinh, sinh viên.

           2. Hưởng ứng “Ngày Di sản Văn hóa Việt Nam - Ngày về nguồn 23/11” năm 2011:

- Tuyên truyền và phối hợp với các ngành tại địa phương tổ chức các hoạt động trong khoảng thời gian 18/11/2011 – 23/11/2011 theo chủ đề “Tuần văn hoá Du lịch Di sản Bắc Trung bộ” nhằm tìm hiểu về các giá trị di sản văn hoá khu vực Bắc Trung Bộ (Thanh Hoá, Nghệ An, Hà Tĩnh, Quảng Bình, Quảng Trị, Thừa Thiên - Huế).

- Tăng cường công tác giáo dục truyền thống, chăm sóc di tích lịch sử văn hoá tại địa phương.

+ Các sở giáo dục và đào tạo chỉ đạo, tổ chức cho học sinh tham quan, học tập tại các bảo tàng và di tích nhằm giúp các em nâng cao hiểu biết về truyền thống lịch sử, văn hóa và giá trị các di sản văn hóa của địa phương. Hướng dẫn  học sinh tham gia bảo vệ, chăm sóc các di tích lịch sử, văn hóa; chỉ đạo và kiểm tra tình hình chăm sóc các di tích văn hóa của các trường, tổ chức hoạt động tại địa điểm đã nhận chăm sóc, góp phần giáo dục truyền thống, tổ chức các hoạt động thiết thực tại trường nhằm tôn vinh nhà giáo và thiết thực hưởng ứng phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”.

+ Các đại học, học viện, trường đại học, cao đẳng, trung cấp chuyên nghiệp tạo điều kiện cho sinh viên tham quan, học tập tại các bảo tàng và di tích; tổ chức các hoạt động tình nguyện tham gia bảo vệ, chăm sóc các di tích lịch sử, văn hóa.

Các hoạt động được triển khai theo hướng dẫn của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Trung ương Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam và Hội Khuyến học Việt Nam, đồng thời đảm bảo tính tiết kiệm, an toàn cho học sinh, sinh viên khi tham gia, tạo không khí vui tươi trong các nhà trường.

Các sở giáo dục và đào tạo, các trường báo cáo kết quả thực hiện gửi về Vụ Công tác học sinh, sinh viên, Bộ Giáo dục và Đào tạo, 49 Đại Cồ Việt, Hà Nội. Điện thoại: 0438694984; Fax: 043.8681598, email: ntttu@moet.gov.vn trước ngày 15/12/2011.
	Nơi nhận:
- Như trên;
- Ban Khoa giáo TW (để b/c);
- Bộ trưởng (để b/c);

- Bộ VHTTDL, TW Đoàn TNCS HCM,
Hội LHPNVN, Hội KHVN; Hội SVVN;
- UBND: Tỉnh Thanh Hoá, Nghệ An, Hà Tĩnh,

Quảng Bình, Quảng Trị, THừa Thiên - Huế (để p/h);

- Lưu VT, Vụ CTHSSV.

	KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Đã kí
Trần Quang Quý